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Úvod

Antické Řecko a Řím patří bezesporu k nejvýznamnějším zdrojům nejen

evropské, ale celé moderní civilizace. Řecko přineslo světu demokracii, filozofii a

vůbec zájem o člověka, Řím přispěl svým propracovaným systémem soukromého práva.

Ostatně již ve starověku docházelo ke vzájemnému ovlivňování těchto kultur.

Tato práce se zabývá reformátory, kteří ovlivnili rozložení moci a politický

systém. V životopisné části se zaměří především na faktory, které motivovaly jejich

politické a společenské názory a rovněž bude sledovat jejich kariéru a vzestup k moci.

Poté se bude věnovat konkrétním činům a legislativním opatřením, zhodnotí jejich

motivaci i důsledky a jejich význam pro budoucnost.

Každé lidské společenství neustále osciluje mezi vládou širšího počtu jedinců a

naopak vládou pouze několika jednotlivců, či přímo jediného člověka. Historie

antických civilizací nám dává možnost sledovat bouřlivý proces těchto změn, zahrnující

všechny zmíněné fáze vývoje společnosti, který můžeme s odstupem posuzovat a s

určitými interpolacemi aplikovat i při hodnocení politické situace současné doby.

V oddílu věnovaném Řecku se zaměří na příčiny vzniku, vývoj a definitivní

prosazení demokratického zřízení, i jeho nesnáze, s důrazem na postavy Solóna,

Kleisthéna a Perikla.

Naopak v části zabývající se Římem se bude koncentrovat na závěrečné období

republiky, kdy vládnoucí oligarchie díky své neschopnosti a neochotě řešit vnitřní

problémy postupně ztrácí vliv a moc, což vede ke stále častější ingerenci ze strany

ambiciózních jednotlivců a konečnému nastolení samovlády. Těmi, kteří tento proces

umožnili, nevědomky k němu přispěli, nebo se na něm úmyslně podíleli, byli zejména

bratři Gracchové, Gaius Marius, Lucius Cornelius Sulla a Gaius Julius Caesar.

V závěrečné části dojde ke komparaci přístupu obou antických států k vládě, a to

přestože jsou dnes pojmy demokracie a republika vnímány téměř jako synonyma.

Současně se zde nachází úvaha o nevyhraněnosti a problémech při definici různých

vládních režimů a o častých rozdílech mezi jejich vnějším dojmem a skutečnou vnitřní
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náplní, mezi formou a obsahem.

1. Řecko

1.1 Kolébka demokracie

Je obtížné jednoznačně stanovit důvod, proč se právě Řecko stalo kolébkou

demokracie. A nejen demokracie, ale i filozofie a vědy. Příčiny vzniku konkrétní lidské

kultury jsou vždy nejasné, spojené s mnoha navzájem provázanými okolnostmi a navíc

bez dostatečného množství zdrojů informací, přičemž ty zanechané jsou namnoze

zkreslené a neobjektivní.

Nesmíme ovšem tehdejší demokracii posuzovat podle dnešních měřítek. Vláda

lidu antického Řecka se odvíjela od tehdejší definice občanů, podle níž se jimi rozuměli

pouze dospělí svobodní muži, kteří navzdory principu rozhodování většiny tvořili v

absolutních číslech ve společnosti menšinu. Otroci, ženy, děti a cizinci se na ní podílet

nemohli, byla jim upírána nejen politická, ale i dnes samozřejmá lidská práva.1 Přesto

samotná myšlenka, že na správě věcí veřejných mají právo a povinnost účastnit se ti,

jichž se týká, je revoluční a vytváří základ pro současné pojetí demokracie.

Jedním významným faktorem, který můžeme hodnotit poměrně objektivně, jsou

geografické podmínky Řecka. Ty vedly ke značné roztříštěnosti lidského osídlení a tedy

i ke vzniku spíše nevelkých mocenských center a států, kontrastujících s existencí

velkých říší orientálních despocií. Řečtí vládci nedokázali shromáždit dostatečné

množství majetku, otroků a území, takže si nemohli dovolit vydržovat rozsáhlou

žoldnéřskou armádu nutnou k udržení moci.

Významným psychologickým faktorem, protikladným k odosobněnosti velkých

1 AGARD, Walter R. What Democracy Meant to the Greeks. Vyd. 2. Madison : The University
of Wisconsin Press, 1960. Str. 69-70

7.

Diplomová práce - Řečtí a římští reformátoři

státních útvarů, byla vzájemná blízkost občanů. Nebylo výjimkou, aby jednotlivec znal

osobně téměř všechny ostatní členy společenství. Archont Thémistoklés prý znal

všechny athénské občany jménem.2 Tato atmosféra sounáležitosti, posílená potřebou

vzájemné hospodářské kooperace, dané nepříliš výhodnými zemědělskými podmínkami

Řecka, omezovala možnost vzniku násilné a utlačující samovlády.

Značné množství států, které si zformovaly a udržovaly svébytnou kulturu, státní

zřízení a právní systém, pak vytvořilo z antického Řecka zkušební platformu pro

nejrůznější myšlenky, které spolu soupeřily. Někdy byly žárlivě střeženy a dodržovány,

jindy docházelo ke kopírování a přizpůsobování cizích vzorů. Díky tomu dochází k

nebývalé politické a ideologické evoluci.

Řekové nazývali své státy polis, naprosto přesný překlad či podání definice je

však nesnadné. Můžeme hovořit o obci, státu či městském státu. Obvykle byla tvořena

vlastním městským centrem a několika přilehlými obcemi. Termín polis ovšem

především reprezentoval samotnou představu lidského společenství ve své ideální

podobě.3

1.2 Archaické státní zřízení

Řecká společnost se z počátku organizovala ve formě kmenů. S postupným

usazováním a opouštěním kočovného života začíná docházet k urbanizaci, vznikají

nezávislé městské státy, kterých byly stovky. Ty se v letech 850-750 př. n. l. stávají

charakteristickým uspořádáním řecké společnosti. Každý z nich usiloval o co největší

soběstačnost, hospodářskou i kulturní, a jejich občané se se svými státy silně

ztotožňovali.4 To vytvářelo kolektivistický pohled na řešení politických otázek,
2 ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. Řecký zázrak. Vyd. 1. Praha : Euromedia Group, 2000. ISBN 80-

242-0403-7. Str. 151
3 ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. Řecký zázrak. Vyd. 1. Praha : Euromedia Group, 2000. ISBN 80-

242-0403-7. Str 151-153
4 GRANT, Michael. Zrození Řecka. Vyd. 1. Praha : BB art, 2002. ISBN 80-7257-929-0. Str 18-

19

8.

Diplomová práce - Řečtí a římští reformátoři

nezbytný k vytvoření demokratických tendencí.

Městské státy byly pravděpodobně nejdříve monarchiemi, což lze dovodit z

obdobného stavu v okolním světě v tomto období, byť k tomuto tvrzení neexistuje

dostatek pramenů. Leč postupem času došlo k zesílení vlivu aristokracie a převzetí moci

do jejích rukou. Vládci zaštiťovali svá rozhodnutí vznešeným původem a náboženstvím,

ve skutečnosti bylo nejpodstatnější vlastnictví majetku.5

Dědičná aristokracie je pak dalším vývojem odstraňována a na její místo

nastupuje samovláda, následována oligarchií, v některých případech fáze samovlády

zcela absentuje. Samovládci, zvaní tyrani, se většinou rekrutovali z řad aristokratů, kteří

byli podporováni ze strany vojáků, zneuznaných aristokratů a majetných nešlechtický

občanů. Je nutno dodat, že slovo tyran nemělo ve své době nutně pejorativní význam,

neoznačovalo krutovládu, ale vládu jedince. Nakonec se až na výjimky všude ujala moci

oligarchie bohatých. Za jejich vlády se v některých městech scházely sněmy

svobodných, rovnocenných občanů-vojáků (hoplitů). Ty však žádnou rozhodovací moc

neměly. Přesto lze toto zřízení, doprovázené konflikty mezi oligarchií a hoplity,

považovat za zárodek demokracie.6

1.3 Athény

Dominantní mocností antického Řecka byly Athény, později nahrazené

hegemonií Sparty. Spartské zřízení bylo pozoruhodnou syntézou monarchie, oligarchie i

demokracie, společenská kultura kombinovala egalitářství a militarismus. Tato práce se

však bude soustředit na Athény, které jsou hlavním představitelem klasické Řecké

kultury.

5 GRANT, Michael. Zrození Řecka. Vyd. 1. Praha : BB art, 2002. ISBN 80-7257-929-0. Str. 19-
20

6 GRANT, Michael. Zrození Řecka. Vyd. 1. Praha : BB art, 2002. ISBN 80-7257-929-0. Str. 32-
36

[…]


lze překročit výkladem či násilím.

Nadto skutečnou podobu vlády určuje mnohdy lidský faktor. Ku příkladu

ostrakismus, určený k ochraně před vládou jedince, nejednou odvrhl vynikající politiky.

A ačkoli je doba Periklova v Athénách nanejvýš demokratická, podíl jednoho člověka

na rozhodování je tak vysoký, až svádí k označení za samovládu, avšak bez legálního

zakotvení a bez násilného donucení.

Naopak římská republika, nikoli demokratická, ale oligarchická, která se natolik

obávala autokracie, nakonec vinou své neschopnosti a strnulosti zavinila, že největší

množství lidu prospěšných a jím žádaných opatření bylo zavedeno v době svého konce

a neoficiálního přechodu v samovládu.

Je tedy vidět, že i v demokracii je potřeba osobností, které by svou autoritou a

přesvědčivostí určovali směr vývoje, a ani ten nejvíce rovnostářský systém se nevyhne

koncentraci vlivu do rukou jedince.

Oligarchie a samovláda se ovšem, navzdory vnějšímu dojmu o neomezenosti své

moci, neobejde bez alespoň určité podpory ovládaných. Jejich příliš zoufalá situace

vede nevyhnutelně ke svržení systému, takže je nutné zachovat určitý sociální smír.

Závěrem je třeba zdůraznit, že navzdory tomu, že se tato práce zabývá událostmi

vzdálené historie, jsou otázky ústavního zřízení, demokracie, nerovnosti, vztahu

majetku a moci, populismu, demagogie a politických intrik stále aktuální a s největší

pravděpodobností na ně nikdy nenajdeme uspokojivou odpověď.
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Seznam zkratek

Caesar - Gaius Julius Caesar

Pompeius - Gnaeus Pompeius Magnus

Crassus - Marcus Licinius Crassus

Sulla - Lucius Cornelius Sulla

Marius - Gaius Marius

Tiberius - Tiberius Gracchus

Gaius - Gaius Grachus

Lepidus - Marcus Aemilius Lepidus

Octavianus - Gaius Julius Caesar Augustus

Cinna - Lucius Cornelius Cinna
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Summary

The goal of the thesis "The Greek and Roman reformers" is to establish

representative summary and comparison of the actions of the most important political

figures of ancient Greece and Rome, that significantly influenced the power structure of

society, and also a comparison of then political systems as such.

It is focused especially on concrete actions and legislative, especially

constitutional, changes initiated by the selected reformers, it also deals with personal

motivations and a brief biographical informations.

The thesis is divided into two main parts.

The first part deals with Greece, particularly Athens, and tracks the causes,

origin, evolution and the victory of democracy, but also problems associated with it, and

the main actors in this process, namely Solon, it's founder, who was not entirely

consistent in suppressing the power of the wealthy ones, radical democrat Cleisthenes

and his decisive steps towards equality and the removal of the aristocratic regime, and

charismatic Pericles, who, though accused of populism and demagogy, gave a decisive

impetus to the Athenian political, cultural and power development and within his epoch

the democracy has achieved its peak.

The second part is focused on the final period and definitive end of the Roman

republic, which was, in spite of its title, the government of the oligarchy of the rich ones

rather than all citizens goverment and those who allow or directly contributed to its

downfall, namely the disruptive tendencies of the Gracchi brothers, which was

paradoxically performed to save the republic, the creator of mercenary system Gaius

Marius, who gave rise to personal dependence of soldiers on the military commanders,

sworn and reactionary aristocrat Lucius Cornelius Sulla, who made the last major

attempt to maintain power in the hands of the nobility and the political and military

genius Gaius Julius Caesar, who became the first real Roman autocrat since kings.

The final chapter offers a comparison of political systems in both countries and

consideration of their political regimes.
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Resumé

Cílem diplomové práce „Řečtí a římští reformátoři“ je provést reprezentativní

shrnutí a komparaci činů nejvýznamnějších politických osobností antického Řecka a

Říma, kteří zásadně ovlivnili mocenskou strukturu společnosti, a rovněž i porovnání

tehdejších politických systémů jako takových.

Zaměřuje se především na konkrétní činy a legislativní, především ústavní,

změny iniciované vybranými reformátory, ale věnuje se i jejich osobní motivaci a

stručným biografickým údajům.

Práce je rozčleněna na dvě hlavní části.

První část se zabývá Řeckem, konkrétně Athénami, a sleduje příčiny, vznik,

vývoj a vítězství demokracie, ale i problémy s ní spojené a hlavní aktéry tohoto procesu,

jmenovitě jejího zakladatele Solona, který nebyl zcela důsledný v potlačování moci

bohatých, radikálního demokrata Kleisthena a jeho rozhodné kroky k rovnosti a

odstranění zbytků aristokratického režimu, a charismatického Perikla, který, ač

obviňován z populismu a demagogie dal rozhodující impuls pro Athénský politický,

kulturní a mocenský rozvoj a v jehož době dosáhla demokracie svého vrcholu.

Druhá část se soustředí na závěrečné období a definitivní konec římské

republiky, která byla navzdory svému názvu vládou oligarchie bohatých a nikoli všech

občanů, osobami, které umožnili nebo přímo přispěli k jejímu pádu, konkrétně

rozvratnými tendencemi bratrů Gracchy paradoxně učiněnými pro záchranu republiky,

tvůrcem žoldnéřského systému Gaiem Mariem, který dal vzniknout osobní závislosti

vojáků na velitelích, zapřísáhlým aristokratem a reakcionářem Luciem Corneliem

Sullou, jenž učinil poslední výrazný pokus o udržení moci v rukou šlechty a politickým

i vojenským géniem Gaiem Juliem Caesarem, který se stal prvním skutečný římským

samovládcem od dob králů.

Závěrečná kapitola práce nabízí srovnání politických systémů obou zemí a

úvahy o jejich politických režimech.
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