Posudek diplomové práce

téma: Řečtí a římsští reformátoři

diplomant: Vadim Hlavatý

Téma, které si diplomant zvolil za téma své diplomové práce, příliš neodráží problematiku římského práva. Jde převážně o téma historické, zaměřené na politické (a snad v tomto směru můžeme uvést i ústavněprávní) dějiny Říma. Tomu odpovídá i samotné zpracování a názvy většiny kapitol zejména „římské části“: Agrární krize, Zavraždění Tiberia Graccha, Žoldnéřské vojsko, Vůdcem populistů, Spojenecká válka a další. Právní témata se textem spíše prolínají, než že by byly těžištěm celé práce.

Navíc jde de facto jen o biografie vybraných osobností starověkého Říma, kteří nebyli právníky a jejich působení souvisí s právem jen potud, že jejich politické reformy byly právem reflektovány. Část věnovaná římským osobnostem se navíc koncentruje pouze na krátké období konce republiky. Není ani jasné, na základě jakého klíče autor vybíral osobnosti, kterým se bude věnovat. Pro konec republiky by bylo jistě vhodné věnovat pozornost také Octavianu Augustovi, jehož autor z neznámých důvodů opomíjí. Navzdory zaměření práce na dvě kulturní oblasti antiky autor neprovádí ani srovnání jednotlivých osobností, či jejich reformního působení.

Nelze nezmínit opakované užití pojmu „reakcionář“ (ve vztahu k Sullovi, str. 47, 49), který je silně ideologicky zabarvený a není jasné, zda diplomant chápe jeho kontext v současné době. Kromě uvedeného lze nicméně práci po stránce jejího zpracování hodnotit pozitivně. Práce je přehledně strukturovaná, stylisticky (převážně) kvalitní s přiměřeným poznámkovým aparátem. Diplomant pracoval se zahraniční literaturou. Na druhou stranu je třeba vytknout, že autor zcela opomněl původní prameny, zejména pak Plutarchovy srovnávací Životopisy slavných Řeků a Římanů a mnohé další, kterou jsou k dispozici v hojné míře.

Navzdory výše uvedenému autor prokázal schopnost pracovat s odborným textem, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dně 13. května 2011

doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.